

KẾ HOẠCH

nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Hướng dẫn số 58-HD/HU, ngày 09/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cao Lộc về nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần tạo việc làm bền vững cho người lao động và thế hệ trẻ. Đồng thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người học, gia đình và xã hội về ý nghĩa của việc học nghề, kỹ năng nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập và cơ hội học tập suốt đời. Huy động sự tham gia của xã hội trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giáo dục nghề nghiệp, góp phần thực hiện thành công đột phá chiến lược về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, chất lượng. Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên xác định rõ chức năng, các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp đã nêu trong Chỉ thị số 21-

CT/TW để tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị. Công tác kiểm tra, giám sát được tiến hành thường xuyên, định kỳ.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung: Phổ biến, học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt; Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Chỉ thị số 21-CT/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

3. Hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt

Cấp ủy, chính quyền, các chi bộ trực thuộc; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo, triển khai tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền bằng hình thức phù hợp. Triển khai trong sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội, cơ quan, đơn vị, sinh hoạt thôn... đến Nhân dân.

4. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2023.

5. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền nội dung cơ bản của Chỉ thị số 21-CT/TW về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW là một nội dung đột phá về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao; có kỹ năng nghề đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, theo tinh thần thực hiện các mục tiêu phấn đấu đến năm 2045, đáp ứng nhu cầu nhân lực có kỹ năng nghề cao của nước phát triển, đạt trình độ tiên tiến của thế giới.

- Chú trọng tuyên truyền các cơ chế, chính sách về giáo dục nghề nghiệp, bảo đảm gắn với thị trường theo hướng mở, liên thông, hiện đại, hội nhập và thích ứng; thực hiện vừa đào tạo nghề vừa dạy văn hoá tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, để học sinh tốt nghiệp vừa có bằng trung học phổ thông vừa có bằng nghề bảo đảm chất lượng, có điều kiện tham gia thị trường lao động và cơ hội tiếp tục học tập, nâng cao trình độ chuyên môn.

- Tăng cường đổi mới, nội dung, hình thức, thông tin, tuyên truyền; xác định trách nhiệm, nghĩa vụ của các lực lượng và người dân trong thực hiện nhiệm vụ.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy xây dựng kế hoạch và lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW theo quy định.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các chi bộ

trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung cơ bản của Chỉ thị số 21-CT/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên bằng hình thức phù hợp; thường xuyên thực hiện và giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ở cơ sở.

3. UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện viết tin, bài phản ánh tình hình tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 21-CT/TW ở địa phương.

(Gửi kèm Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045)

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy, (B/c)
- Thường trực Đảng ủy,
- TT HĐND xã, UBND xã,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Trần Văn Gia